debido básicamente a que no se consideran en ellos los sueldos del personal, y a que
dentro de esta nueva área de la empresa no se deben cancelar algunos costos fijos
que están absorbidos por el resto de la empresa, como los servicios básicos o el inicio
de actividades, patentes, etc.

Como conclusión del análisis de los potenciales riesgos del negocio, se puede
establecer en términos generales que en relación al VPN y el Capital de Trabajo
utilizado, el precio de las salidas, el aumento de las salidas vendidas y los costos
variables son los factores más importantes para ser considerados. En un segundo nivel
vendrían los costos en recursos humanos, que tienen un gran componente variable.

Dentro de todas estas variables, es difícil variar de manera importante el precio o los
costos variables, debido a que dependen del mercado, por lo que se debe hacer mayor
hincapié en la variable que más se puede hacer crecer, que es el número de salidas
vendidas.

A continuación se presenta un resumen del análisis de sensibilidad realizado para la
nueva área de la empresa:

70

Tabla 29: Resumen Análisis de Sensibilidad

Fuente: Elaboración Propia

Sit. Negativa Sit. Normal Sit. Positiva

Variacion Precio -15% 0% 15%

VPN -$ 12.211.710 $ 5.094.462 $ 20.966.438

Cap. Trabajo $ 6.500.000 $ 4.200.000 $ 2.000.000

Variacion Venta Salidas -15% 0% 15%

VPN -$ 7.400.310 $ 5.094.462 $ 21.503.260

Cap. Trabajo $ 4.200.000 $ 4.200.000 $ 4.200.000

Variacion Costos Variables 20% 0% -20%

VPN -$ 10.783.864 $ 5.094.462 $ 19.783.866

Cap. Trabajo $ 6.300.000 $ 4.200.000 $ 2.200.000

Variacion Costos Fijos 20% 0% -20%

VPN $ 4.500.318 $ 5.094.462 $ 5.688.605

Cap. Trabajo $ 4.400.000 $ 4.200.000 $ 4.000.000

Variacion Costos RR.HH 20% 0% -20%

VPN -$ 4.149.870 $ 5.094.462 $ 14.170.344

Cap. Trabajo $ 6.400.000 $ 4.200.000 $ 2.100.000

71

9. PUESTA EN MARCHA DE LA EMPRESA

Durante los meses de Noviembre y Diciembre de 2011, y Enero, Febrero y Marzo de
2012 se realizará el plan de implementación de la empresa anteriormente descrito en la
Carta Gantt en el capítulo 6. Estas acciones se tomarán para poder realizar la primera
salida pedagógica en Marzo de 2012, y poder desarrollar y corregir los temas que sean
necesarios durante el verano, incluyendo al profesor asesor, gerencia y guías turísticos.

Después de este período viene la puesta en marcha de la empresa, que estará
centrada en corregir los errores que se hayan cometido dentro de las salidas, lo cual no